
MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CN PJ. 65. 711.699/0001-43 

DECRETO 44/2019, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2019. 

"Dispõe sobre o remanejamento de créditos entre 
dotações do Orçamento Municipal, autorizado pela 
Lei 615 de 27 de agosto de 2019, para atendimento de 
despesas, que especifica". 

FABIO DONIZETE DA SILVA, Prefeito Municipal de Novais, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, considerando a autorização contida na Lei 615, de 27 de agosto de 2019; 

DECRETA: 

Art. 1°- Fica a Divisão de Contabilidade, autorizada a proceder os lançamentos de créditos 
e respectivos valores mediante remanejamento e/ou transposição, no valor total de R$ 532.320,00 
(quinhentos e trinta e dois mil, trezentos e vinte reais), em favor das dotações classificadas sob as 
seguintes programações orçamentárias: 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01 - Chefia do Executivo 
Programa: 04.122.0002.2004 - Coordenação Geral do Poder Executivo 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 3 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 600,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01 - Chefia do Executivo 
Programa: 04.122.0002.2004 - Coordenação Geral do Poder Executivo 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 5 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 3.500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: ·02.01 - Chefia do Executivo 
Programa: 04.122.0002.2004 - Coordenação Geral do Poder Executivo 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 8 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.000,00 

órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 04.122.0002.2061 - Regime de Adiantamento Executivo Municipal 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 14 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.070,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 04.122.0003.2006 - Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 19 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 6.500,00 
------------------------ --- ---------------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 4-· 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711.699/0001-43 

Decreto nº 4412019, de 01/11/2019 

Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 04.122. 0003.2006 - Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 21 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 20.000,00 
---------------------------------------------- ---------------------
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 04.122.0003.2006 - Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.94 Indenizações e Restituições Trabalhistas 
Ficha nº 23 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 7.800,00 

órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 04.122.0003.2006 - Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 24 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 
-------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 04.122.0003.2006 - Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 28 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 20.400,00 
----- ------------------------------- -------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 04.122. 0003.2006 - Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.40 Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação - PJ 
Ficha nº 29 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 13.000,00 
------- --- ---------------------------------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 04.122.0003.2006 - Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 30 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 3.700,00 
------------------------------------------------------------------
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 28.846.0003.2008 Publicidade de Atos Oficiais 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 40 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 12.000,00 
------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 28.846.0004.2 -Amortização de Débitos Previdenciários 
Categoria Econômica da Despesa: 4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65.711 .699/0001-43 

Decreto nº 4412019, de 01/11/2019 

Ficha nº 43 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 15.000,00 
-------------------- ---------------- -- --------------- -- ------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03 - Divisão de Finanças 
Programa: 04.123.0006.2009 - Coordenação e Manutenção da Divisão de Finanças 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Ficha nº 45 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 3.000,00 
-------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .03 - Divisão de Finanças 
Programa: 04.123 .0005.2009 - Coordenação e Manutenção da Divisão de Finanças 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Ficha nº 51 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
------- -- -------------------------------- -- ------------ -- ----------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.201 O- Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 62 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.300,00 
------------------------------------ -- --------------- -- ----------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.2011 - Manutenção do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 77 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 
----------- ------- -- ------- --------- ---------- ------------- -- -- ----
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.2011 - Manutenção do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 78 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vincu lados 
Valor: R$ 10.400,00 
---- -------------------------- ----------- -···---------------- ----- -
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.2011 - Manutenção do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha nº 79 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.500,00 
------ --- ------------------------- -- ------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2013 - Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 95 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.500,00 
---------- --- ------------- ------- --- ------------ -------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2013 - Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxíl io Al imentação 
Ficha nº 102 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711 .699/0001 -43 

Decreto nº 44/2019, de 01/11/2019 

Valor: R$ 900,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 

GO~ O MUNICIPAL 2017-;020 

NOVAIS 
J ~ ~ ~be.,n,~ 

Programa: 12.365.0007.2014 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil (Pré 
Escola) 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 11 O - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 
------ ---------------------------- ---- ----------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05 - Divisão da Educação Profissionalizante e Superior 
Programa: 12.782.0010.2018- Transporte do Ensino Profissionalizante e Superior 
Categoria Económica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 137 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.700,00 
--------------------------- --- -- ----------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05 - Divisão da Educação Profissionalizante e Superior 
Programa: 12.782.0010.2018-Transporte do Ensino Profissionalizante e Superior 
Categoria Económica da Despesa: 3.1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 138 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 200,00 
---------- -- ------------- --- --------------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05 - Divisão da Educação Profissionalizante e Superior 
Programa: 12.782.0010.2018- Transporte do Ensino Profissionalizante e Superior 
Categoria Económica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Cosumo 
Ficha nº 141 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 

órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05 - Divisão da Educação Profissionalizante e Superior 
Programa: 12.782.0010.2019 - Regime de Adiantamento Transporte de Outros Niveis de 
Ensino 
Categoria Económica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 148 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 - Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 12.306.0011.2020 - Merenda Escolar do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 149 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.900,00 
------------- --- ---------------------------- ----------------- ------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 - Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 12.306.0011.2020 - Merenda Escolar do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 150 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados (__ 
Valor: R$ 5.000,00 \ 
------------ ---------------- -- ---------------------------------

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711.699/0001-43 

Decreto nº 44/2019, de 01/11/2019 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 - Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 12.306.0011.2024- Merenda Escolar Atendimento Educacional Especializado 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Cosumo 
Ficha nº 158 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 600,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 - Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 12.306.0011.2025- Merenda Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Cosumo 
Ficha nº 160 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 3.700,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.361.0006.2026 - Fundeb Rem1,meração Magistério Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.04 Contratação Por Tempo Determinado 
Ficha nº 163 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.361 .0006.2026 - Fundeb Remuneração Magistério Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90 .13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 165 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 20.300,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.361.0006.2027- Fundeb Manutenção Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 169 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 4.700 ,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.361 .0006.2027- Fundeb Manutenção Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.40 Serviços de Tecnolog ia da Informação e 
Comunicação - PJ 
Ficha nº 174 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 1.100,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.361.0006.2027- Fundeb Manutenção Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 175 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 5.700 ,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.365.0007.2028- Fundeb Remuneração Magistério Infantil Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3 .1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 180 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 16.100,00 
--------------------------------------------------- -------------- -- 4 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711.699/0001-43 

Decreto nº 44/2019, de 01/11/2019 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.365.0007.2029- Fundeb Manutenção Educação Infantil Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1. 90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 182 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 16.500,00 
---------- -- ----- --------- -- -------------------------------- -- -----
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.365.0007.2029- Fundeb Manutenção Educação Infantil Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 183 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 3.100,00 
------------------------------------------ ------------------- ------
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.365.0007.2031- Fundeb Manutenção Educação Infanti l Pré Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 197 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 20.000,00 
------------------------------------------------- -----------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.365.0007.2031- Fundeb Manutenção Educação Infantil Pré Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 198 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 3.600,00 
----------------------- ---------- --- ------------------------------
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.365.0007.2031- Fundeb Manutenção Educação Infantil Pré Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 199 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 500,00 
-------- ------------ -------------- --------------------------------
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.365.0007.2031- Fundeb Manutenção Educação Infantil Pré Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alientação 
Ficha nº 205 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convên ios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 2.800,00 
----------- -- ---------------------- -- ------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2036- Manutenção da Atenção Básica a Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 226 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vincu lados 
Valor: R$ 19.000,00 
-------------------------------- ---- ------------------------------
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711.699/0001-43 

Decreto nº 44/2019, de 01/11/2019 

Programa: 10.301 .0012.2036- Manutenção da Atenção Básica a Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha nº 238 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 21.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2036- Manutenção da Atenção Básica a Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Tercei ros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 240 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 5.300,00 
----------- -- --------------------------------------------------- --
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2036- Manutenção da Atenção Básica a Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 241 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 47.400,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2036- Manutenção da Atenção Básica a Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.40 Serviços de Tecnolog ia da Informação e 
Comunicação - PJ 
Ficha nº 242 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2036- Manutenção da Atenção Básica a Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 251 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 2.700,00 
-------- --- ------------------------------------------------------ -
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2037- Regime de Adiantamento - FMS 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 255 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.600,00 
-------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2063- Ações Agentes Comunitários de Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 257 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 100,00 
--------------------- -- -------------------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711 .699/0001-43 

Decreto nº 44/2019, de 01/11/2019 

Programa: 10.301.0012.2063-Ações Agentes Comunitários de Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 258 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.800,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2064- Estratégia Saúde da Família 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 267 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 500,00 
------------ ----------------------- -------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2064- Estratégia Saúde da Família 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 276 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.500,00 
-------------------------------------------------------------- -----
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302.0013.2038- Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.90 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 280 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 8.500,00 
------------------------ ------------------------------------- -----
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302. 0013.2038- Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 281 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 5.000,00 
--------------------------------- ----------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302.0013.2038- Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 282 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.700,00 
---------------------------------- ------------------------- ------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302.0013.2038- Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 288 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 8.000,00 
----------- ------------------------------------------- -- ---------
Órgão: 02 - Poder Executivo 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711 .699/0001-43 

Decreto nº 44/2019, de 01/11/2019 

Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302.0013.2038- Atendimento de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 291 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 3.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.304.0014.2040- Manutenção, Vigilância e Promoção da Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 300 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.800,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.304.0014.2040- Manutenção, Vigilância e Promoção da Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 301 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 1.600,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.304.0014.2040- Manutenção, Vigilância e Promoção da Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 302 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.400,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.304.0014.2040- Manutenção, Vigilância e Promoção da Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 306 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.304.0014.2040- Manutenção, Vigilância e Promoção da Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 312 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 

órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
Programa: 08.243.0016.2042- Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 326 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 7.100,00 
-------------- ------------------- -- -------------- ------------- --- --
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente . t 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711.699/0001-43 

Decreto nº 4412019, de 01/11/2019 

Programa: 08.243.0016.2042- Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 327 - Fonte de Recursos : 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.200,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
Programa: 08.243.0016.2042- Manutenção das Atividades do Conselho Tutelar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha nº 330 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 550,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.0017.2043- Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Ficha nº 345 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 27.200,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária : 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.0017.2043- Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
Ficha nº 346 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 4.100,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.0017.2043- Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.94 indenizações e Restituições Trabalhistas 
Ficha nº 350 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.800,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02 .1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.0017.2043- Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 352 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.0017.2043- Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3 .90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 353 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 2.500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.0017.2043- Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 354 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 5.700,00 

órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.0017.2043- Promoção da Proteção Social Básica 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711.699/0001-43 

Decreto nº 44/2019, de 01/11/2019 

Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha nº 356 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.700,00 
------- ------------------------------------ ----------- ------------
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.0017.2043- Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 362 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 3.900,00 
------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.0017.2044- Benefícios Eventuais de Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.48 Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física 
Ficha nº 371 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 13.500,00 
-------------------------------------------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.334.0019.2047- Transporte Intermunicipal do Trabalhador 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 385 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 9.500,00 
----- ---------- ---- -- ------------------------ --------------------- -
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 - Fundo Social de Solidariedade 
Programa: 08.244.0021 .2049-Ações Sociais do F.S.S 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 399 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 6.000,00 
----------------- ------------------------------- -------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 - Fundo Social de Solidariedade 
Programa: 08.244.0021.2049-Ações Sociais do F.S.S 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 402 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 100,00 
----------------------------------------------------------------- --
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais 
Programa: 15.452.0023.2050- Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 419 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 4.500,00 
---- ----------------- ------------------------ ----------------------
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais 
Programa: 15.452.0023.2050- Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha nº 421 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 7.000,00 
--------------------------------- ----------------------------

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br -

___ r-



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 44/2019, de 01/11/2019 

órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais 
Programa: 15.452.0023.2050- Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 425 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 2.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais 
Programa: 26.782.0024.2051- Conservação das Estradas Vicinais 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 436 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 3.200,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais 
Programa: 26.782.0024.2051- Conservação das Estradas Vicinais 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 440 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.500,00 

órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais 
Programa: 26.782.0024.2051- Conservação das Estradas Vicinais 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 443 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 4.500,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13 - Divisão de Saneamento Básico 
Programa: 17.512.0026.2052- Conservação das Estradas Vicinais 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 454 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vincu lados 
Valor: R$ 2.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13 - Divisão de Saneamento Básico 
Programa: 17.512.0026.2052- Operação de Coleta e Abastecimento de Agua 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 460 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 5.000,00 

Unidade Orçamentária: 02.13 - Divisão de Saneamento Básico 
Programa: 17.512.0026.2052- Operação de Coleta e Abastecimento de Agua 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica . 
Ficha nº 464 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convên ios Federais Vinculados 
Valor: R$ 4.000,00 

Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13 - Divisão de Saneamento Básico 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 4412019, de 01/11/2019 

Programa: 17.512.0026.2053- Operação de Coleta e Tratamento de Esgoto 
Categoria Econômica da Despesa: ·3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 469 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 3.100,00 
-------- -------------------------------------- -- ------- -----------
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13 - Divisão de Saneamento Básico 
Programa: 17.512.0026.2054- Coleta e Disposição dos Resíduos Sólidos Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 489 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 8.100,00 
------ --- ----------- ----- ------ ------- --- ---------------------- --- -
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.14 - Divisão de Agricultu ra e Abastecimento 
Programa: 20.606.0027.2055- Promoção e Apoio as Atividades da Agricu ltura 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 496 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 3.900,00 
--- ----------------------------- ----- -- --------------------- ------ -
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.14 - Divisão de Agricultura e Abastecimento 
Programa: 20.606.0027.2055- Promoção e Apoio as Atividades da Agricultura 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 499 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 400,00 
------ ------------- ------ --- ---------- --------------- ---- ------ --- -
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.16 - Divisão de Cultura 
Programa: 13.392.0029.1016 - Construção do Centro Cultural 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.93 Indenizações e Restituições 
Ficha nº 515 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 5.100,00 
------------- ------- ---------- -- -------- ---------------- -------- --
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 - Divisão de Esporte, Lazer e Recreação 
Programa: 27.812.0009.2058- Manutenção e Desenvolvimento das Atividades do Esporte, 
Recreação e Lazer 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1. 90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 531 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 600,00 
----------- -------------------- ------ -----------------------------
órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 - Divisão de Esporte, Lazer e Recreação 
Programa: 27.812.0009.2058- Manutenção e Desenvolvimento das Atividades do Esporte, 
Recreação e Lazer 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha nº 537 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.700,00 

ó-r;~;:-õ2-~ P~d~; ~~;;~t~~ ---------------------------------------------\ 
13 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 4412019, de 01/11/2019 

Unidade Orçamentária: 02.17 - Divisão de Esporte, Lazer e Recreação 
Programa: 27.812.0009.2058- Manutenção e Desenvolvimento das Atividades do Esporte, 
Recreação e Lazer 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 538 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 
---------- ---------------------------------------------------------
Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 - Divisão de Esporte, Lazer e Recreação 
Programa: 27.812.0009.2058- Manutenção e Desenvolvimento das Atividades do Esporte, 
Recreação e Lazer 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxilio Alimentação 
Ficha nº 539 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 200,00 

Art. 2º- O intercâmbio de saldo será proveniente da anulação das dotações orçamentárias a 
seguir descriminadas, no mesmo valor total: 

1) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01 - Chefia do Executivo 
Programa: 04.122.0002.2004 - Coordenação Geral do Poder Executivo 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 1 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 10.000,00 
----------------- ----------- ---------------------------------------
2) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.01 - Chefia do Executivo 
Programa: 04.122.0002.2061 - Regime de Adiantamento do Executivo Municipal 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha nº 15 - Fonte de Recursos: 01 -Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 
---------- --------------------------------------------- ------------
3) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 04.122. 0003.2006 - Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa · 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 22 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 11.000,00 
-- -----------------------------------------------------------------
4) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 04.122.0003.2006 - Coordenação e Manutenção da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.91 Sentenças Judiciais 
Ficha nº 31 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
------------------------------------------------------------------
5) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 04.122.0003.2007 - Regime de Adiantamento da Divisão Administrativa 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha nº 38 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal q-
Valor: R$ 500,00 \ 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65.711 .699/0001-43 

Decreto nº 44/2019, de 01/11/2019 

GO~ O MUNICIPAL 2011Stno 

NOVAIS 
J~ ~be.twnlC&.4'1 

-- ----- --------- -------- --------------------------- ---------------
6) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.02 - Divisão Administrativa 
Programa: 28.846.0004.3 -Amortização de Outras Dívidas Contratadas 
Categoria Econômica da Despesa: 4.6.90.71 Principal da Dívida Contratual Resgatada 
Ficha nº 44 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.500,00 
-------- ------- ---- ----- ----------------- ------- ------ ------------
7) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03 - Divisão de Finanças 
Programa: 04.123.0005.2009 - Coordenação e Manutenção da Divisão de Finanças 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 46 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
---------------- ------ ------------------- ------ --- --- ---- ------ ---
8) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.03 - Divisão de Finanças 
Programa: 04.123.0005.2009 - Coordenação e Manutenção da Divisão de Finanças 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 56 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 
--------------------- --------- -------- ------ ----------- ------------
9) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.2010 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1. 90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 58 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 36.300,00 
------------ ------------- -------- ------- ----------------------- ----
1 O) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.201 O - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 59 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 37.000,00 
----------- ------- -------- -- -- ---- ---- --- ---------- ----------------
11 ) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.201 O - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 60 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.000,00 
---- --- ----- ------- ------------- -- ------ ---- ----------- ------ -----
12) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.2010 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 63 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 20.000,00 
--- ------------- --------------- -------------- ------ ------ ----------
13) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.201 O - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundam 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711.699/0001-43 

Decreto nº 44/2019, de 01/11/2019 

Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha nº 64 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
----- --------------------- ---------- ------------------ -------------
14) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.2010- Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 65 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 15.100,00 
--- ------------- -- ----------- ---------- -- --------------- -----------
15) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.201 O - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Almentação 
Ficha nº 68 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 
-------- -------- ---------- ----- --------------------- ---------------
16) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.2010- Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Material Permanente 
Ficha nº 71 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 7.500,00 
---------- ---- ------- --- -- -------------- ---------- -----------------
17) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.2011 - Manutenção do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 73 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 10.000,00 
--- -- ---- ----------- ---------- --- ----------- ------- ----------------
18) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.2011 - Manutenção do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 75 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 7.500,00 
------------- -------------- -- ---------- -------------------- -- -----
19) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.2011 - Manutenção do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha nº 79 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.500,00 
-------------------- -- ----- --------------------- --------------- ----
20) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.2011 - Manutenção do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pess,9f~ 
Jurídica 1 Ficha nº 80 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Nova is-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711.699/0001-43 

Decreto nº 4412019, de 01/11/2019 

Valor: R$ 2.500,00 
---- ----------------------------------- ----------------------------
21) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.2011 - Manutenção do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 82 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 750,00 
---------- ---------------------------------------------------------
22) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361.0006.2011 - Manutenção do Transporte Escolar 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 83 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 
------ --- --------- ------------------------------------------------ -
23) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.361 .0006.201 O - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 87 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 500,00 
--- ------------------------------ -- --------------------------------
24) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2013 - Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.13 - Obrigações Patronais 
Ficha nº 92 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 13.700,00 
-- --- ------------------------------------------- ---- ------ ------ ---
25) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2013 - Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 - Outros Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 93 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 3.500,00 
------------------------------------------------------------------
26) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2013 - Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 
Ficha nº 97 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
--------- ------- ------------------------------------------------ ---
27) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2013 - Manutenção e Atend imento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 99 - Fonte de Recurso: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 5.000,00 

;~) ó;~;;: -O;-~ P~d;r-E~;;uti~~ ------------------------------------------Zt-

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711 .699/0001-43 

Decreto nº 4412019, de 01/11/2019 

Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2013 - Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.93 - Indenizações e Restituições 
Ficha nº 103 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
------------- ---------------- -------------------------------------
29) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2013 - Manutenção e Atendimento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 104 - Fonte de Recurso: 01 -Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.000,00 
------- --------- --------------------------------------------------
30) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2013 - Manutenção e Atend imento em Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 105 - Fonte de Recurso: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 1.500,00 
--------- -- ----------------- --------------------- -----------------
31) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2014 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil - Pré 
Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
Ficha nº 111 - Fonte de Recurso: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 2.000,00 
------------------- --- --------------------------------------------
32) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2014 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil - Pré 
Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 
Ficha nº 112 - Fonte de Recurso: 05 - Transferências e Convênios Federais V inculados 
Valor: R$ 1.000,00 
--------------------------------------- ---------------------------
33) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0007.2014 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil - Pré 
Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 113 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 
-------------- -------- ------ -------------- ------------------------
34) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0008.1003- Construção Escolar Creche e P.ré Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações 
Ficha nº 120 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 24.000,00 
----------- --------------------------------------------------------
35) Órgão: 02 - Poder Executivo 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711.699/0001-43 

Decreto nº 4412019, de 01/11/2019 

Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.365.0008.1004 - Reforma e Ampliação dos Prédios da Creche e Pré Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 - Obras e Instalações 
Ficha nº 125 - Fonte de Recurso: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 3.000,00 
----- ------- ----------- -------------------- --------- ----- -- --------
36) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.366.0006.2015 - Educação de Jovens e Adultos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
Ficha nº 126 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
-- ------------- -------- --------------------------------- ----- ------
37) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.04 - Divisão da Educação Básica 
Programa: 12.367.0006.2016 - Manutenção do Atendimento Educacional Especializado 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
Ficha nº 127 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.500,00 
----------------- ----------- ------- -------- -- ----------------------
38) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05 - Divisão da Educação Profissionalizante e Superior 
Programa: 12.362.0010.2017 - Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
Ficha nº 130 - Fonte de Recurso: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 
--------------- -- --------------- ---------- ------- --------- ---------
39) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05 - Divisão da Educação Profissionalizante e Superior 
Programa: 12.362.0010.2017 - Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física 
Ficha nº 131 - Fonte de Recurso: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 
------- -------------------------------------- -------- -------------
40) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05 - Divisão da Educação Profissionalizante e Superior 
Programa: 12.362.0010.2017 - Manutenção do Transporte Escolar do Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 132 - Fonte de Recurso: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
---- --- ---- -- -- -- --- --- -- ---- ---- ---- --------- --- ---- --- -- --- --- -- -
41 ) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.05 - Divisão da Educação Profissionalizante e Superior 
Programa: 12.782.0010.2018 - Transporte do Ensino Profissionalizante e Superior 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 144 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
---------- ------------------- ---------------------------- ----------
42) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 - Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 12.306.0011 .2020- Merenda Escolar do Ensino Fundamental 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711.699/0001-43 

Decreto nº 4412019, de 01/11/2019 

Ficha nº 149 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.900,00 

43) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 - Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 12.306.0011 .2022- Merenda Escolar Pré Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 153 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 

44) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 - Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 12.306.0011 .2023- Merenda Escolar Ensino EJA 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 155 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 3.000,00 

45) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 - Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 12.306.0011.2024- Merenda Escolar Atendimento Educacional Especializado 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 157 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 

46) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 - Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 12.306.0011 .2025- Merenda Escolar do Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 159 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.500,00 

4 7) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.06 - Divisão de Merenda Escolar 
Programa: 12.306.0011 .2025- Merenda Escolar Ensino Médio 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 161 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 4.000,00 

48) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.365.0007.2029- Fundeb Manutenção Educação lnfanil Creche 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 184 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 4.300,00 

49) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.365.0007.2030- Fundeb Remuneração Magistério Infantil Pré Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 194 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 10.200,00 
------------------------------------------------------------------'A--
50) órgão: 02 - Poder Executivo 1 

20 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br. 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 44/2019, de 01/11/2019 

Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.365.0007.2030- Fundeb Remuneração Magistério Infantil Pré Escola 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1. 90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 195 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 17.500,00 
----------- ------------- -------------------------------------------
51) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.366.0006.2035- Fundeb Manutenção EJA 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 214 - Fonte de Recursos: 02 - Transferências e Convênios Estaduais Vinculados 
Valor: R$ 500,00 
--------- ---------- ------ -- ------------- ------------- ----- -- -------
52) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.07 - Fundeb 
Programa: 12.367.0006.2032 - ão e Reforma da UBS 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 Obras e Instalações 
Ficha nº 217 - Fonte de Recursos: 05 -Transferências e Convên ios Federais Vinculados 
Valor: R$ 5.000,00 
------------ ---------------------------------------------------- --
53) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.1005 - Construção, Ampliação e Reforma da UBS 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 Obras e Instalações 
Ficha nº 224 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vincu lados 
Valor: R$ 5.000,00 
-------------------------------------- --------------------- -------
54) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2036- Manutenção da Atenção Básica a Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90. 11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 225 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 43.500,00 
-------------- --------------- ------------- --- -------------- ---- --- -
55) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2036- Manutenção da Atenção Básica a Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.50.43 Subvenções Sociais 
Ficha nº 231 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.000,00 
--------------- -------------- ----- -- ---- ---------- --- ----- ---------
56) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2036- Manutenção da Atenção Básica a Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 233 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 25.000,00 
- --- - - ------- - ----- - ------- ----------------- - -. ---------- ------- ----
57) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2036- Manutenção da Atenção Básica a Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br -



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65.711.699/0001-43 

Decreto nº 44/2019, de 01/11/2019 

Ficha nº 239 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 22.000,00 

58) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2063-Ações Agentes Comunitários de Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 260 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 

59) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2063 - Ações Agentes Comunitários de Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 262 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 

60) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 1 O. 301.0012.2063 - Ações Agentes Comunitários de Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 263 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.870,00 

61) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2064 - Estratégia Saúde da Família 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 265 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 6.000,00 

62) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301 .0012.2064 - Estratégia Saúde da Família 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha nº 273 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal · 
Valor: R$ 1.000,00 

63) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.301.0012.2064 - Estratégia Saúde da Família 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 275 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 

64) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302.0013.2038 - Atendimento de Média e Ala Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 283 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - No 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711 .699/0001-43 

Decreto nº 44/2019, de 01/11/2019 

------------------------------------------------------------------
65) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302.0013.2038 - Atendimento de Média e Ala Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 . 90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 284 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federa is Vinculados 
Valor: R$ 1.000,00 
------------------------------ ------------------------ ------------
66) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302.0013.2038 - Atendimento de Média e Ala Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 287 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.000,00 
------------------------------------------------------------------
67) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302.0013.2038 - Atendimento de Média e Ala Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha nº 289 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
-------------------------------------- ----------------------------
68) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.302.0013.2038 - Atendimento de Média e Ala Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 290 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.500,00 
---------------------------------------------------------------- --
69) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.08 - Fundo Municipal de Saúde 
Programa: 10.304.0014.2040 - Manutenção Vigilância e Promoção da Saúde 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 314 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.500,00 
----------------------------------------- --------------------- -----
70) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
Programa: 08.243.0016.2041 -Atenção Integral a Criança e Adolescente 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal 
Civil 
Ficha nº 316 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 

---------------- -----------------------------~- --------------------
71) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
Programa: 08.243.0016.2041 -Atenção Integral a Criança e Adolescente ~ 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 . 90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 317 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711.699/0001-43 

Decreto nº 44/2019, de 01/11/2019 

Valor: R$ 2.700,00 

72) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
Programa: 08.243.0016.2041 -Atenção Integral a Criança e Adolescente 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.46 Auxílio Alimentação 
Ficha nº 323 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.800,00 

73) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.09 - Fundo Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente 
Programa: 08.243.0016.2041 -Atenção Integral a Criança e Adolescente 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 325 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 

74) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.243.0018.2060 - Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 339 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 

75) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.243.0018.2060 -Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha nº 340 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 

76) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.243.0018.2060-Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 341 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 6.000,00 

77) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.10 - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.243.0018.2060 -Acolhimento Institucional de Crianças e Adolescentes 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 344 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.000,00 

78) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.0017.2043 - Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 349 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 8.000,00 

79) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65.711 .699/0001-43 

Decreto nº 44/2019, de 01/11/2019 

GO~O MUNICIPAL 2017-;020 

NOVAIS 
JWIX"ó-!'~be.m,1~ 

Programa: 08.244.0017.2043 - Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 360 - Fonte de Recursos: 05 - Transferências e Convênios Federais Vinculados 
Valor: R$ 5.000,00 
---------------------- ---------------------------------------------
80) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.1 O - Fundo Municipal de Assistência Social 
Programa: 08.244.0017.2043- Promoção da Proteção Social Básica 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 368 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.400,00 
---------------------------------------------------- --------------
81) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 - Fundo Social de Solidariedade 
Programa: 08.244.0021.2049-Ações Sociais do F.S.S 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1 .90.13 Obrigações Patronais 
Ficha nº 396 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
--------------------------------------- -------------- ------- -------
82) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 - Fundo Social de Solidariedade 
Programa: 08.244.0021 .2049-Ações Sociais do F.S.S 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 397 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.800,00 
---------------------------------------- ---- -----------------------
83) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.11 - Fundo Social de Solidariedade 
Programa: 08.244.0021.2049-Ações Sociais do F.S.S 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente 
Ficha nº 405 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 1.000,00 
------- ----------------------------------- ------------------ -------
84) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais 
Programa: 15.451 .0022.1014- Execução de Recapeamento Asfáltico 
Categoria Econômica da Despesa: 4.4.90.51 Obras e Instalações 
Ficha nº 411 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 57.000,00 
-------------------------------------------------- -----------------
85) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais 
Programa: 15.452.0023.2050- Manutenção dos Serviços Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 417 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 9.600,00 
-------------------------------------------------------------------
86) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais 
Programa: 26.782.0024.2051- Conservação das Estradas Vicinais 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil /7 
Ficha nº 438 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 4 
Valor: R$ 5.200,00 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br -



MUNICÍPIO DE NOVAIS 
Estado de São Paulo 

CNPJ. 65. 711 .699/0001-43 

Decreto nº 44/2019, de 01/11/2019 

--------------------- ------------ -- --------------------------------
87) órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.12 - Divisão de Obras e Serviços Municipais 
Programa: 26.782.0024.2051- Conservação das Estradas Vicinais 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 
Ficha nº 445 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 
------------------- --- -- --- ----- ----- ----- -- ----- ----- ------------
88) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13 - Divisão de Saneamento Básico 
Programa: 17.512.0026.2054- Coleta e Disposição dos Resíduos Sólidos Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.1.90.16 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 
Ficha nº 486 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 2.600,00 
----- ------------------- --- ----------------- ------------------- ---
89) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.13 - Divisão de Saneamento Básico 
Programa: 17.512.0026.2054 - Coleta e Disposição dos Resíduos Sólidos Urbanos 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.30 Material de Consumo 
Ficha nº 487 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 5.000,00 
------------ -------------- -- -------- ------------------- -----------
90) Órgão: 02 - Poder Executivo 
Unidade Orçamentária: 02.17 - Divisão de Esporte, Lazer e Recreação 
Programa: 27.812.0009.2059- Promoção de Eventos, Festejos e Comemorações 
Categoria Econômica da Despesa: 3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Ficha nº 544 - Fonte de Recursos: 01 - Tesouro Municipal 
Valor: R$ 4.000,00 

Art. 3°- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4°- Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de Novais, 01 de novembro de 2019. 

Registrado nesta Secretaria Administrativa, publica 

Fone:(17)3561-8780 
26 

Rua Antonio Blasques Romeiro, 350 - Centro - CEP 15885-000 - www.novais.sp.gov.br - Novais-SP 


